2

[image: ]
                             ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 00.00.2024                                                                                                № 000
г. Ханты-Мансийск

 «Об утверждении порядка принятия
решений о предоставлении субсидий
или об осуществлении бюджетных
инвестиций на подготовку обоснования
и проведение его технологического
и ценового аудита»

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 78.2 и пунктом 3.1 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Ханты-Мансийского района:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о предоставлении субсидий или об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханты-Мансийского района от 22.04.2019 № 114 «Об утверждении Правил принятия решений о предоставлении субсидий или об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита». Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района по финансам, председателя комитета по финансам.

Глава Ханты-Мансийского района	                                             К.Р.Минулин

Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от 00.00.2024 № 000

[bookmark: P28]
ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЛИ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ НА ПОДГОТОВКУ ОБОСНОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ И ПРОВЕДЕНИЕ ЕГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО И ЦЕНОВОГО АУДИТА
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решений:
а) о предоставлении субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям (далее - учреждения), а также муниципальным унитарным предприятиям Ханты-Мансийского района (далее - предприятия), на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита в отношении объектов капитального строительства, которые находятся (будут находиться) в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района (далее - объекты капитального строительства), в случае, если подготовка такого обоснования является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - субсидии);
б) об осуществлении бюджетных инвестиций из бюджета Ханты-Мансийского района учреждениям и предприятиям на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита в отношении объектов капитального строительства в случае, если подготовка такого обоснования является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - бюджетные инвестиции).
2. Инициатором подготовки проекта решения о предоставлении субсидий или решения об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита (далее - решение) вправе выступать главный распорядитель средств бюджета Ханты-Мансийского района (далее - главный распорядитель), ответственный за реализацию мероприятий муниципальной программы, в рамках которых планируется предоставление субсидий или осуществление бюджетных инвестиций, а в случае, если объект капитального строительства не включен в муниципальную программу, - главный распорядитель, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения.
3. Главный распорядитель:
а) подготавливает проект решения;
б) согласовывает проект решения с ответственным исполнителем муниципальной программы в случае, если главный распорядитель не является одновременно ее ответственным исполнителем.
4. Проект решения подготавливается в форме проекта распоряжения Администрации Ханты-Мансийского района. В проект решения может быть включено несколько объектов капитального строительства одного учреждения или предприятия, относящихся к одному мероприятию муниципальной программы или одной сфере деятельности главного распорядителя.
[bookmark: _GoBack]5. Проект решения должен содержать следующую информацию в отношении каждого объекта капитального строительства:
а) наименование объекта капитального строительства;
б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение);
в) наименование главного распорядителя;
г) наименование муниципального заказчика (заказчика);
д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу в эксплуатацию;
е) срок подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита;
ж) общий (предельный) размер субсидий (объем бюджетных инвестиций) и его распределение по годам (в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта).
6. Главный распорядитель при составлении проекта бюджета Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период направляет согласованный в установленном порядке ответственным исполнителем муниципальной программы (в случае если реализация инвестиционного проекта планируется в рамках мероприятия муниципальной программы) проект решения с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием, а также обоснование невозможности подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита без предоставления средств из бюджета Ханты-Мансийского района, одновременно в комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района и комитет по финансам Администрации Ханты-Мансийского района на согласование.
7. Проект решения направляется в составе предложений по изменению объемов (структуры) бюджетных ассигнований бюджета Ханты-Мансийского района на реализацию муниципальных программ района (изменение действующих и исполнение принимаемых расходных обязательств) в очередном финансовом году и плановом периоде.
8. Главный распорядитель одновременно с проектом решения представляет в комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района и комитет по финансам Администрации Ханты-Мансийского района, подписанные руководителем главного распорядителя (или уполномоченным им лицом) и заверенные печатью (при наличии) следующие документы:
а) краткую характеристику объекта капитального строительства с указанием места расположения, назначения, мощности и социальной значимости;
б) обоснование невозможности подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита без предоставления средств из бюджета Ханты-Мансийского района.
9. Комитет экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района и комитет по финансам Администрации Ханты-Мансийского района рассматривают проект решения в течение 15 рабочих дней со дня его поступления.
10. Согласование комитетом экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района проекта решения производится с учетом следующих критериев:
а) наличие четко сформулированной цели создания объекта капитального строительства с определением количественного показателя (показателей) результатов его строительства (реконструкции);
б) соответствие цели создания объекта капитального строительства целям и задачам, определенным в муниципальной программе (если создание объекта капитального строительства планируется в рамках муниципальной программы), а также приоритетам и целям, определенным в стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района;
в) наличие поручений и указаний Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Главы Ханты-Мансийского района;
г) комплексный подход к реализации конкретной проблемы при создании объекта капитального строительства во взаимосвязи с мероприятиями, реализуемыми в рамках муниципальных программ;
д) влияние создания объекта капитального строительства на комплексное развитие Ханты-Мансийского района;
е) обоснование потребности в продукции (работах и услугах), создаваемой в результате создания объекта капитального строительства.
11. После согласования проекта решения с комитетом экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района и комитетом по финансам Администрации Ханты-Мансийского района и после рассмотрения проекта бюджета Ханты-Мансийского района на очередной финансовый год и плановый период главный распорядитель вносит проект решения в Администрацию Ханты-Мансийского района для согласования и принятия.
12. Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия.
Внесение изменений в решение не требуется:
при наличии одобренных предложений об изменении показателей сводной бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств в порядке, установленном комитетом по финансам Администрации Ханты-Мансийского района;
при наличии информации об объектах капитального строительства, мероприятиях (укрупненных инвестиционных проектах) и объектах недвижимого имущества, согласованной с комитетом экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района;
в случае увеличения в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на предоставление субсидий или на осуществление бюджетных инвестиций в размере, не превышающем остатка не исполненных на 1 января текущего финансового года соответствующих бюджетных обязательств, по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, без изменения установленных в решении данных о наименовании, направлении инвестирования, мощности, стоимости, сроке ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества.

13. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, решения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в такие объекты капитального строительства муниципальной собственности принимаются в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита из бюджета Ханты-Мансийского района и порядок предоставления указанных субсидий, включая требования к соглашениям о предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, устанавливаются Администрацией Ханты-Мансийского района.

14. Решением Администрации Ханты-Мансийского района, принимаемым в Порядке, установленном Администрацией Ханты-Мансийского района может быть предоставлено право заключать соглашения о предоставлении субсидий на срок реализации соответствующих решений, превышающий срок действия утвержденных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий.

15. Субсидия предоставляется предприятию (учреждению) в размере, предусмотренном решением о предоставлении субсидии, и в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке получателю бюджетных средств на цели предоставления субсидии.
16. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между Администрацией Ханты-Мансийского района, предоставляющей субсидию, и предприятием (учреждением) на срок, не превышающий срок действия утвержденных получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
Если решение о предоставлении субсидии содержит информацию о сроке (периоде) подготовки обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита, который составляет более одного финансового года, соглашение о предоставлении субсидии заключается на срок реализации указанного решения.
17. Соглашение о предоставлении субсидии должно отвечать требованиям, предусмотренным пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
18. Проект соглашения о предоставлении субсидии готовится Администрацией Ханты-Мансийского района, предоставляющей субсидию, в двух экземплярах.
19. Предприятие (учреждение) подписывает соглашение о предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней со дня его получения и представляет в адрес Администрации Ханты-Мансийского района.

image1.emf